
Korupce v soukromém sektoru 

 
Tomáš Kafka 

 
 

Praha, 18. prosince 2012 



Strana 2 

Základní strategie 

Pokud chcete odhalit podvod, 

musíte vědět, jak vypadá. 

 

Pokud chcete podvod zastavit, 

musíte vědět, co ho způsobuje. 

18. prosince 2012 Korupce v soukromém sektoru 



Strana 3 

Profil populace 

18. prosince 2012 Korupce v soukromém sektoru 

20 60 20 

Čestní Motivováni  

k nečestnosti 

Oportunisté 



Strana 4 

Trojúhelník podvodu 

Motiv/tlak 

Příležitost Odůvodnění 

Trojúhelník 
podvodu 

Převzato z publikace Podvod a zlořády na pracovišti, Joseph T. Wells, Obsidian Publishing Company, 1997 

18. prosince 2012 Korupce v soukromém sektoru 



Strana 5 

Selhání „Velkého bratra“ 

Počet kontrolních 

mechanismů 

Četnost 

podvodů 

18. prosince 2012 Korupce v soukromém sektoru 



Strana 6 

Here is the paper...  

18. prosince 2012 Korupce v soukromém sektoru 

„This morning I had another 

talk with the German 

Chancellor, Herr Hitler, and 

here is the paper which bears 

his name upon it as well as 

mine… it is a symbolic of the 

desire of our two peoples 

never to go to war with one 

another again“ 

Arthur Neville Chamberlain 

britský politik a ministerský předseda,1869 -1940  



Vybrané výsledky  
Global Fraud Survey 2012 



Strana 8 

Korupce je v ČR velmi rozšířená 

Platí podle vašeho názoru tato tvrzení pro zemi, resp. ekonomické 

odvětví, kde působíte?  

80 

12 

14 

84 

% Platí  % Neplatí 

V našem odvětví se 

zakázky běžně získávají 

díky úplatku 

Korupce je u nás v 

podnikatelské sféře 

rozšířeným jevem 

Střední a 

východní 

Evropa 

Západní 

Evropa 

Celosvě-

tově 

51 22 39 

17 5 12 

% Platí 

18. prosince 2012 Korupce v soukromém sektoru 



Strana 9 

Korupce v ČR v porovnání s dalšími zeměmi  

Platí podle vašeho názoru tato tvrzení pro zemi, resp. ekonomické 

odvětví, kde působíte?  

18. prosince 2012 Korupce v soukromém sektoru 

% platí 

Brazílie Čína 
Česká 

republika 
Indonésie Mexiko Turecko 

Korupce je u nás v 

podnikatelské sféře 

rozšířeným jevem 

84 14 80 72 60 52 

V našem odvětví se 

zakázky běžně získávají 

díky úplatku 

18 8 12 36 38 6 



Strana 10 

ČR 2011 

 

Střední a 

východní 

Evropa  

Západní 

Evropa 

Celosvě-

tově 

Získání/udržení zakázky díky 

nadstandardním nákladům na 

reprezentaci 

41 28 26 30 

Získání/udržení zakázky díky 

osobní mu daru 
27 21 12 16 

Získání/udržení zakázky díky 

úplatku 
32 15 11 15 

Záměrné zkreslování výsledků 

hospodaření 

5 

 

2 

 

5 

 

5 

 

Žádný 

 

18 

 

29 

 

45 

 

38 

 

Větší sklon k etickým kompromisům 

Je některý z těchto kroků podle vašeho názoru ospravedlnitelný, pokud vaší 

společnosti pomůže přestát ekonomickou krizi? 

58 

48 

28 

2 

26 

European Fraud 

Survey 2011 

18. prosince 2012 Korupce v soukromém sektoru 



Strana 11 

Neetické chování je stále rozšířenější 
 

18. prosince 2012 Korupce v soukromém sektoru 

 % je ochotno kvůli zakázce nabídnout úplatek 

Indonésie 60 

Řecko 50 

Čína (zahrnuje i Hong Kong) 46 

Malajsie 36 

Belgie 34 

Česká republika 28 

Indie 28 

Vietnam  28 

Kolumbie 27 

Polsko 27 

... 

Svět 15 

TOP 10 



Strana 12 

 Střední a 

východní 

Evropa 

Západní 

Evropa 

Celosvě-

tově 

Vrcholové vedení dalo jasně najevo důraz, 

který klade na prosazování interních 

protikorupčních zásad 

76 84 84 

Naše společnost má interní protikorupční 

zásady a etický kodex 
64 84 81 

Již došlo k případům, že zaměstnanec byl 

za porušení interních protikorupčních 

zásad postihnut 

34 40 45 

Pro případ porušení interních 

protikorupčních zásad jsou stanoveny 

jasné sankce 

53 71 71 

Zaměstnanci absolvují školení zaměřené 

na interní protikorupční zásady 
37 56 55 

80 

74 

64 

58 

40 

20 

26 

32 

40 

60 

Prosazování etických zásad 

Platí tato tvrzení pro vaši společnost? 

% Platí % Neplatí  

% Platí 

18. prosince 2012 Korupce v soukromém sektoru 



Strana 13 

 Střední a 

východní 

Evropa 

Západní 

Evropa 

Celosvě-

tově 

Pravidelný interní audit 82 84 86 

Pravidelné prověrky prováděné 

externím poradcem 
68 73 75 

Whistleblowing hotlines – systémy 

pro oznamování nekalého jednání 
38 49 53 

Pravidelné prověrky prováděné 

externí právnickou firmou 
36 25 33 

Speciální monitorovací 

software/systémy 
40 36 43 

Nástroje monitorující dodržování protikorupční 
legislativy 

18. prosince 2012 Korupce v soukromém sektoru 

70 

62 

36 

30 

26 

Prostřednictvím jakých nástrojů sleduje vaše společnost dodržování 

protikorupční legislativy? 



Strana 14 

Finanční odměny pro oznamovatele 

Byl/a byste pro právní úpravu, která by zavedla finanční odměny 

pro oznamovatele?  

ČR 

30 

36 

8 

16 

10 

% Spíše pro 

% Rozhodně pro 

% Neutrální stanovisko 

% Spíše proti 

% Rozhodně proti 66% 

pro 

18. prosince 2012 Korupce v soukromém sektoru 



Strana 15 

6 

8 

27 

41 

72 

50 

41 

16 

16 

13 

4 

6 

% Orgány jsou ochotny případy korupce stíhat a jsou úspěšné, pokud jde o schopnost dotáhnout případ k rozsudku 
 
% Orgány jsou ochotny případy korupce stíhat, ale nejsou úspěšné, pokud jde o schopnost dotáhnout případ k rozsudku 
 
% Orgány nejsou ochotny případy korupce stíhat 

% Nevím 

Přístup státních orgánů ke korupci 

Které z těchto tvrzení nejlépe vystihuje přístup regulačních a výkonných 

orgánů vašeho státu ke korupci? 

ČR 2011* 

Celosvětově 

ČR 2012 

*European Fraud Survey 2011 

18. prosince 2012 Korupce v soukromém sektoru 



Strana 16 

Názor na přísnější dohled 

Souhlasíte s následujícím tvrzením? Dohled regulačních a státních orgánů by měl být v 

budoucnu přísnější, aby se snížilo riziko podvodů a korupce. 

ČR 

Střední a východní Evropa 

Západní Evropa 

Celosvětově 

10 

15 

25 

19 

10 

8 

13 

10 

80 

75 

61 

69 

% Nesouhlasím % Neutrální stanovisko % Souhlasím 

18. prosince 2012 Korupce v soukromém sektoru 



Strana 17 

Boj s korupcí v České republice 

 

„Nejprve tě ignorují, potom tě zesměšňují, pak s tebou bojují a 

pak vyhraješ“ 

 

Mahátmá Gándhí  

 

 

18. prosince 2012 Korupce v soukromém sektoru 



Děkuji Vám za pozornost! 

Tomas Kafka, ředitel 
 

Tel.: +420 225 335 682 

E-mail: tomas.kafka@cz.ey.com  

  

 

 


